Hift. Soc. Iſiſ Tom. 4.

A

gonottus

2 gonottus in Ægidium , cuius obseruari à socijs nuntum videbat , furore ardens ,
 5 stricto mucrone irruit , ac sèpius pulsatum innoxie , grauiter in femore fauciatur . Interim etiam Guterrius grani lateris dolore , febrique corripitur . Quæ fuit causa maturandæ pæctionis , cum è tribus Sacerdotibus vnu ex viuñere , alter ex morbo periculosè decumberet . In franco nummos bis mille conuenit . Verùm diuinæ bonitati placuit Guterrium eo loco vitam claudere , vbi diuturni sui voti compos factus , palmam Martyribus proximam fortiretur . Perdiū feraens Crucis amator optauerat non in lectulo inter commoda , sed inter maximas ærumnas mori humano omni præsidio spoliatus : ac planè ita euénit . Quinto postquam decubuerat die , qui

6 Sabbati , & (quæntum coniectura fert) nonus ante Kalendas Martias fuit , in prædonum , eorumque Hæreticorum manibus animam exhalauit acerrimos per dolores : adeo ope destitutus omni ; vt , cum sacras , religiosasque res omnes eripuisse humana ope sent Heretici ; cruciculam ex minuta candela figurarint Patres , quam deoscularetur moriens , & manibus sustineret . Ceterum summa cum pietate , generalique expiatu confessione excessit , vigesimo tertio ab inita Societate , septimo & quadragesimo ab ortu anno . Patriam habuit Dicecisis Toletanę oppidum Almodouar Campi nomine , Ioannis quoque Auliz , Magistri eius celebris sat is nobile . Inter eximias Martini Guterrij virtutes eminebat aduersus Dei Parentem Cæli Reginam propè inenarrabilis obseruantia indè usque ab inuente ætate suscepta . Neque indulgentissima Mater clientis sui vincebatur officijs . Certum est ostendere se illi per-

7 benignè solitam : atque inter alia aliquando visam sub augustinissimo pallio Societatem vniuersam , in singulari patrocinij symbolum , contegentem . Illud quoque mirum post eius mortem notatum est , quod paucis post diebus scripti , ac sèpè deinde narrauit Ioannes Suarius ; Guterrio mortuo , Socijs eò mæstioribus , quæd

8 eo loci ne procurandi quidem cadaveris facultas afforet villa ; ingressam ad eos ho-
 8 deipara se illi nestam Matronam cum linteo candido : cumque diceret auditum sibi habere eos
 mortui sepul- turam curat demortui Socij corpus : rogasse , vt eius ad sepulturam componendi curam sibi
 lio contege. permitterent : quod cum impetrasset ; piè id , graniterque composuisse , statim-
 que egressam , nec postea inuentam : vt eorum , qui interfueru , nemo dubitarit ,

9 quin id benignissimæ Cæli Præsidis erga exuuias clientis sui beneficium fuerit . Hoc
 9 igitur modo Guterrij curato cadavere , atque humi condito , vbi ante Hæreticos
 Crux stetisse dicebatur , vndè & multis post annis translatum in Hispaniam est ,
 Ioannes Suarius ad expediendam pecuniam Lugdunum dimittitur . Quæ dum lente
 expeditur ; Ægidium plaga , quæ deterrima curatione computruit , vehementer
 exercuit : ex coque factum , vt neuter Generalis Præpositi creationi interesset .
 Narrabat tamen deinde Ægidius vnicum sibi in ea solitudine solatum suis libel-
 lum , in quo percepta in meditatione ante sensa , & illustriora lumina adnotarat :
 quem sœni prædones , dum alia raperent omnia , reconditum in sinu cùm non in-
 ueniissent ; identidem leñitans regustabat . Ceterum præsto erat , vt solet in rebus
 asperis , diuina clementia oranti adeo propitia , vt in eo carcere orare se didicisse
 Pater referret . Aderat iam dies tertius Iduum Aprilis inchoandis Romæ Conuen-
 tibus præstitutus : nec quicquam erat , quod moram afferret . Verùm interea con-
 titigunt , vt Gregorius Tertius decimus Pontifex Maximus , vbi Polancus , Salme-
 lij leñi audent Pontificem pi-
 titorum felix Cō-
 gregationis au-
 spicium .

10 suffragia : cumque multis partibus superare Hispanos cognouisset , quod non è suis
 modo , sed ex alijs etiam forte leñi Prouincij aderant , atque inæqualitatem admiratur ; institit querere , quot ex Hispania Præpositi Generales fuissent : editoque
 responsu fuisse tres , quorundam ad eam diem Societas habuerat : Nunc ergo æquum
 est , inquit , vt ex Natione alia cretis . Quæ vox perculit Patres . Itaque Polan-

11 cus modestè , sed liberè , Congregationem subiicit Romæ potissimum celebrari ,
 Ex Natione a-
 lia , quam His-
 pania Genera-
 lem creandam
 proponit Pou-
 tifex . ut sub tutela Sedis Apostolicæ libertatem suam obtineat . Hoc se Beatissimo Patri
 supplicare impensiùs , ne quando patrocinium Societatis tam propriè ipse susce-
 pisset , sineret vlo modo libertati eius offici . Et Pontifex : At suffragia paria esse
 opor-

oporteret. Non ne ex alijs Terris idonei suppetunt? & nominatim Euerardum apostolum laudauit, quem fama fuit, à Cardinali Lotharingo, cùm esset Romæ, Pontifici polancus Pon-^{tifici respoudet.} Hic quoque Polancus quiddam volebat afferre: sed occupans Gregorius benedixit, & addidit: Ite, & quæ factu recta sunt facite. Horum origo motum præcipua, fuerunt studia Nationum. Etenim inter excellentia Societatis dominica, præcipuum semper fuit, estque hodie, Deo iuvante, cum omnium mortaliu[m] admiratione, mutua inter omnes, quantumvis Nationum, ac gentium diuersarum, caritas: id quod maximè eius professioni congruebat, & nominis Nam quæ Societas IESV titulo præcipue gaudet; eam discipulorum quoque IESV insigni, ac nota porissimum distingui decebat. Orta principio cum diuino hoc stygmate, est, cùm, ex hominibus diversarum Nationum consensione mirifica per Christi gratiam copulatis, coailuit vnum in corpus. Instituto verò suscepso sinus caritatis nullis coarctatus limitibus planè erat necessarius: vt qui ad gloriam Dei, quam maximam non in vna alteraue Prouincia, sed in vniuerso Orbe terrarum curandam selec[t]os addixerant, ijs nulla esset Natio, nulla gens aliena. Planèque euénit, vt dum viribus, animisque coniunctis, patria singulis Mundus est; cognatio, & propinquitas Christi sanguis; hic, alibiue habitandi causa, Dei maior laus ex obedientia nutu, nulloque, nisi diuini obsequij respectu, Hispani, Lusitani, Galli, Germani, Belgæ, Itali, alijsque è Prouincijs, ac Regnis permixtim alij alias excollunt gentes; præclaros toti Ecclesiæ Dei parerent usus, nouique Ordinis inclytus nomine Prouinceias, & Regna omnia ad extremum v[er]que Orientem complerente. Ceterū præclara hæc animorum conspiratio, atque ex immortalium beata pacis in mortalibus expressa germanitas quantò est pretiosior, ac spectabilior; tantò difficultius magno tempore, magnoque in numero viget. Nam sicut in fidibus, quæ ex neruorum omnium consensione efficitur harmonia, vel uno discrepante corruptitur; ita in hominum cœtibus, unus quispiam, aut pauci, siue perturbatione, siue errore, quasi extra chorūm abrupti, summam rei perturbant. Quid autem quæ proclue est, quam magno in numero, ac tempore existere homines turbulentos, vel studio inconsiderato transuersūm actos, vel Diaboli præstigijs captos, quibus religiosorum quoque hominum labefactetur concordia? Atqui recte considerantibus apparebit immodica Nationum studia postrema perturbationum à viris bonis exui, primamque Diabolo esse portam ad ingentes ruinas clanculum inuehendas. Nam cùm ea propensio non ingenita modò sit, cum eo affectu, quo quisque se, suaque maximè amat, vulnus excellere: ac dein opinione, ac sermonibus vulgi, gestisque populorum inuicem bellis roborata: adhuc morum, institutorumque diversitate, atque adeo varia corporum habitudine enutrita; sed etiam, si modus adsit, laudem, non vituperationem habeat, & caritas aduersus patriam nominetur; indè sit, vt inter vitia cuncta facilimè honesti specie immolatur: atque adeo Viros ceterà optimos fallat, vel Angelorum certamina ad Nationum suarum curanda commoda, & ex eo Persarum Principis, qui diu Michaëli obstat exemplum, suis perturbationibus obtendentes. Patuit pestis hujus vis in primo Ecclesiæ Sanctæ ortu, tum ipsum, cùm Dei feruebat sanguis, ac Spiritus Sancti lapsum è Calo incendium conflabat ex humano genere corpus mysticum Christi, vt multitudinis credentium cor vnum esset, atque anima vna, hanc Satan commodissimam ad irrependum partem reperit: hinc diuina illa ædificatio labem cœpit facere. Crescente numero Discipulorum (diuinus inquit Historicus) factum est murmur Græcorum aduersus Hebraeos, eo quod despicerentur in ministerio quotidiano Viduæ eorum. Quæ verò subinde, & quanta extiterint certamina inter Christianos ex circumcisione, atquo ex Gentibus, eamque ob rem inter ipsos Ecclesiæ Principes, non est quod fusi disputerem. Hæc nimurum fuit causa, cur Sancti Apostoli toties inculcarent nullum apud Deum Iudei, & Græci, Barbari, ac Scythæ discrimen esse. Quod posterioribus sensim temporibus inter Fideles Latinos, & Græcos auctum, cōfroboratumque dissidium Orientalem Ecclesiæ propè omnem, tantum, ac tale membrum (quod sine dolore ingenti cogitari nequit) ab Romano Pontifice, hoc est à capite auulsum, in miserrimam non animorum

12

13

14

15

Carias difficultas
lē diu in multitudine conseruatur.

Primitivæ
Ecclesiæ exemplum.

animorum modò, sed etiam corporum tyrannidem rapuit. Ut Viri sanctitatis professores oculis ad hæc, aliaque nimium multa eiusmodi exempla intentis, animaduertant quantum exitum prava Nationum importent studia: hominesque Societatis pro se quisque diuinum illum magnanimæ, interminatèque caritatis thesaurum, hoc vigilantiū rucantur; quod pluribus eum machinis Satan oppugnat: existimantes non vnius, aut alterius agi commodum; sed totius salutem corporis, cùm vnum membrorum à ceteris dislidet, plusque ad se, quam æquitas paratur, trahit. Hac igitur eadem ex parte, quam maximè imbecilem, atque ad tegendos dolos aptam norat, peruiamque in Sancta Ecclesia primum inuenierat, moliri in Societate ruinam æternus pacis osor instituit, specie, ut cum Viris bonis afforet, boni majoris. In plerisque Societatis Prouincijs præcipua ad hanc diem habuerant munia regendi, docendique ferè Hispani homines. Quæd ex ijs quamplurimi scientia præstantes, & rebus agendis maturi ad Societatem accesserant: cùm ex alijs Nationibus nec ita multi initio, & plerique adolescentes longo tempore formandi sese offerrent. Ergo principiò cùm manifestè appareret non suppetere indigenas ad ea, que externi tractabant, paruoque in numero, ac primo in flore caritatis; nemo erat, qui rem non in eam, in quam oportebat, partem acciperet. At ubi Sodalium amplificatus est numerus, ac cœpere suis quæque Prouinciæ abundare hominibus, primusque ille caritatis vigor in multis elanguit; tum ortum est murmur. Nec longè accessenda fuit rectæ mentis simulata imago. Communis illa erat ad manus umbra, per quam quod ipsis displiceret, turbulenti homines, sèpè queruntur populo, atque Principibus offensioni esse. Iactant pessimè audire Societatem, grauique apud Nationes, ac Reges premi inuidia, quod tam multi vbiique alienigenarum ad prima adhibeantur munia; indigenarum verò in docendis pueris conterantur ètates. Quæ sane longissimè aberant à vero. Semper enim non solum Ignatius, sed deinceps Laynius, ac Borgia eò incubuerant, quod mihi ex eorum epistolis, vitaque tota compertissimum est, nec cuiquam sine Vitorum optimorum summa iniuria suspicari aliter fas est, vt ex cunctis Nationibus ad altiores disciplinas idonei, meritosque ad gradus prouicherentur. Sed pauci Hispanorum præfecturam paulò imperiosius exercentes, itemque pauci aliorum humanarum adhuc serui cupiditatum, alienæque non libenter potestati subiecti, serebant, alebantque cum sermonem; qui aliquot iam annis perfstrebant in Galilijs, nuperque in Burdegalensis Collegij fundatione, vt demonstrauit, cœpit foras erumpere. Neque eo vacua erat Italia, non sine nonnulla Benedicti Palmij nota, qui studio commissarum sibi Prouinciarum interdum longius prouehabatur. Hoc ergo sermone Pontifex nescio vnde imbutus, persuasusque, ad conservandam in Societate Nationum inter se consensionem, alias nullam superesse viam, existimabat in præsentia Generalem ex alia, quam superiores fuissent, gentē creandum. Accessit ad hæc quod Henricus Cardinalis qui tunc in Lusitanij quæ Philipus Secundus Reges Rex Lusitanis Patribus Romam cuntibus ad quosdam Cardinales literas, atque ad Pontificem dederat, orantes, ne fineret Generalatum Societatis ad Neophyto-Generalatum rum quempiam peruenire. Has literas statim Leo Henricus Cardinalibus dedit, Neophytorum Pontifici autem non nisi pridie eius diei, quo eundum in suffragia erat, quemadquem per modum mox enarrabo. Ceterum cùm nihil tunc Pontifex imperasset, tametí venire. graui cura anxi, tamen cum aliqua spe liberorum Comitiorum, ex eo Patres reuerterant. Cœtus indè prosecuti, Laurentio Magio Austriae Provinciali, qui Magius eligi Acta Congregationis ante creatum Generalem exciperet, lecto, designant, qui tur ad acta ex decreto Congregationis secundæ inspicterent, num qua in re passa detrimen- Congregatio- gnis excipienda tum, vel passura Societas timeretur. Omnia primum visum est id munus præter 20 Vicarium, & Assistentes, Salmeroni, & Bobadillæ è primis Decem committen- Designantur dum. Hisque communibus suffragijs quinque additi, Oliuerius Manaraeus, Paulus qui inspiciant dumque in te Hoffæus, Franciscus Adurnius, Michaël Turrianus, Ioannes Plaza, pro sua quis- detrumentum que Natione, exqua venerat. Facta potestas ex Electoribus omnibus, ac Procura- Societas passa toribus, qui duo tantum aderant, Ricardus Tectorius Poloniæ, & Ignatius Mar- tinus

17
Ignatius, Lay-
nius, & Borgia
ex cunctis Na-
tionibus ad
gradus & disci-
plinas idoneos
prouixerunt.

18
Sebastianus, &
Philipus Secun-
dus Reges
Rex Lusitanis
Pontificem o-
rant, ne sisat
Pontificem dedere,
rum quempiam per-
venire. Has literas
Neophytorum
Pontifici autem
modum mox enarrabo.

19
Laurentius
Magius eligi
Acta Congregationis
tur ad acta
ex decreto Congregationis
gnis excipienda

20
Vicarium, &
Assistentes, Salmeroni,
qui inspiciant
dumque in te
Hoffæus, Fran-
ciscus Adurnius,
Michaël Tur-
rianus, Ioannes Plaza,
pro sua quis-
detrumentum
que Natione,
exqua vene-
rat. Facta
potestas ex
Electoribus
omnibus, ac
Procura-
toribus, qui
duo tantum
aderant, Ricardus
Tectorius Poloniæ,
& Ignatius Mar-
tinus

Partis Quartæ Liber I.

tinus Indiæ Orientalis, cognoscendi, cum eo tamen, ut de statu rerum Societatis, non autem de personis, neque ijs rebus, quæ ad certos homines pertinenter inquirerent. Ab ceteris prohibiti quærere; si tamen vltro quis cordatus præfertim, atque probatus vir quidpiam deferret; nequaquam repudiarent, sed non nisi scriptum, delatorisque subscriptum nomine exciperent. Notitiae capienda biduum præstitutum. Post hæc latina concio Comitorum die habenda Antonio Posseui-
no mandatur: Petro vero Canisio, quem ad varios Germanæ Principes pro rebus Religionis publicis missum Romam Pontifex aduocarat, itemque Procuratoribus Prouinciarum, & Christophoro Madridio Romanæ Domus Ministro Comitij dele-
gatur custodia. Tum collecta ab designatis Patribus, in Præpositi delectu spectan-
da capita singulis Electorum scripto traduntur. Inter prima erat, ut optaretur is,
qui Caritatis illius, quam tantopere Instituta Societatis commendant, atque ho-
mines semper in ea suspexere, studiosus fore speraretur: ut causis dissensionum
summotis, seriò ad pristinam coniunctionem redintegrandam incumberet. Rite
omnibus præparatis, ac Salmerone creato Assistente ad Electionis negotium, dies
vndecimus ante Kalendas Maias instabat, Comitijs habendis eò libertius desti-
natus; quòd eo die Fundator Societatis Sanctus Ignatius, post suscepsum triduo
ante Generalis onus, solennem professionem, cum reliquis Romæ è primis de-
cem emiserat. Pridie eius diei ad Pontificem in Tusculano degentem Leo Hen-
ricius, quas tulerat ab Sebastiano, ac Philippo Regibus, & ab Cardinali Henri-
cio literas misit. Postridie igitur eius diei vbi illuxit, Sacrificio rite peracto, sa-
crosanctaque sumpta Eucharistia, Patres includuntur. Iamque Possevius dice-
bat, cum trepidè nunciatur adesse Ptholomæum Gallium Cardinalem Comensem
Pontificis missu, Introductus, perque officiosè, quām Gregorio cura Societas fo-
ret, exequitus; tandem significat, iubere eius Sanctitatem, quoniam adhuc Ge-
nerales Præpositi ex Hispanis cuncti fuerint, in hisce duntaxat Comitijs ex alia
creari Natione, quod è sancta Ecclesiæ, & Societatis communi bono persuasum
habebat esse. Perturbatis ad eam denunciationem Patribus, respondit Polancus
Vicarius, Perspectam Societati Beatissimi Patris rectam vbiue mentem, atque
benignitatem erga ipsam singularem. In eo tamen iusso plurimum inesse diffi-
cultatis, de quo eius Beatitudinem admoneri oporteret. Vbi inter se aliquantum
consultarint, eique pauca retulerint; totos in potestate Christi Vicarij, atque
obedientia humillimè fore. His auditis Cardinalis egreditur. Patres intermissa
creatione Præpositi, magno cum doloris sensu agitare occipiunt, quemadmodum
planè in tam graui deliberatione libertatem; profiliens in medium, profitetur pa-
lam tantæ tempestatis auctorem sese fuisse, minimè id tamen agentem: ac velle
anathema pro Societate esse. Aditurum se repente Pontificem, adnivrumque ut
summ Societati ius integrum redderet. Placuit consilium Patribus: additisque ci-
Socijs Paulo Hoffæo, Laurentio Magio, Oliverio Manaræo, ac Petro Canisio
(nam ex natione Hispana modestia prohibuit mitti) eodem die in Tusculanum
contendit: & admissus ad Pontificem in hunc fermè modum loquitur: Pater Bea-
tissime, Congregatio nostra, cognitâ per Illustrissimum Comensem Sanctitatis
Vestræ de Generali legendò voluntate, ac satis gnara id tantum Sanctitati Vestræ
propositum esse, quod Dei gloria aptissimum sit; existimauit pergratum ei fore
cognoscere, quid super ea re ipsi succurrat. Ac Primum hoc ego priuatim spon-
deo, qui Regum Philippi, & Sebastiani noui mentem, vtrumque in bonam par-
tem accepturum, si sua relinquatur Congregationi libertas. Nec difficile est id
intelligere. Nam cùm idcirco tantum vterque nostro Ordini studeat, quod suis
Regnis opportunum experiatur, ac speret; profectò si quid priuatim obseruari in
nostris Comitijs cupiunt, inde est, quòd eum conseruari, & quam maximè flo-
rere

80
Antonio Posse-
vius Concio
mandauit.

21
Canisio, & alijs
Comitijs delega-
tur custodia.

22
Salmeron ad e-
lectionem Al-
sistens creatur.

23
Iuber Pontifex
per Cardinalena
Comensem ex
alia Natione
quam Hispana
creari Genera-
lem.

24
Intermittitur
Generalis circa-
tio.

25
Leonis Henri-
ci confessio.

26
Ipse & alij non
nulli Pontifi-
cem adcent.

A.D. 1573.

Historiæ Societatis I E S V.

6

28
Rationes pro
suffragiorum
libertate tue-
da.

rere volunt. Verum enim uero Congregationis vniuersæ hic sensus est, ut sublata Comitorum libertate, penitus cuerti putet. Nouit Sanctitas Vestra quouis in cœtu recte instituto quantopere status rerum ē summo pendeat Magistratu, ex quo, tanquam ex capite, vigore ad membra descendit: quamque necesse sit in eo auctoritatem inesse quam maximam, qua obsequia, & studia, & animos conciliat subiectorum. Nihil enim ita conciliat hominum voluntates erga Superiores, ut opinio de eorum præstanti virtute, ac persuasio, quod rite, diuinoque potius, quam humano suffragio prelati sint. Quod si non libera Comitia sint; qui crebitur Generalis, non electus, sed obtrusus videbitur: si non ex omnibus potestas sit eligendi, sed ex certo genere personarum; iam non præstantissimus censebitur electus, sed quem necessitas reliquerit. Quanta autem hinc macula ipsi Praeposito? quanta obsequij, reuerentia, amoris remissio in inferioribus? quanta tum perniciose, ac difficultas administrationis? quanta etiam porta ad inuehenda in hunc Ordinem plus nimio se insinuantia Nationum immodica studia, & dissidia inter se membororum? quanta demum exempli pestis? Quid enim proclivius est, Pater Beatissime, quam ut, quemadmodum nunc una excluditur, sic alio tempore alia excludatur natio? Quid tum si non ita propensi Reges, non ita Patronus, ac paterni animi erga nos Pontifex existat? Nostrorum Comitorum, Pater Beatissime, ratio hæc est, ut quisque demissurus in yrnam suffragium est, sancte iure, eum ab se deligi, quem ex omnibus maximè idoneum arbitratur. Hanc formulam reliquit nobis noster Fundator: nec dubitamus quin, quemadmodum diuina prouidentia in creanda hac familia, eum voluit administrum; ita in describenda formula, quâ supremum capit cooptaretur (qua in re tantum momenti est) præcipue docuerit, rexeritque: atque adeo quanto fidelius eam nos formulam conseruauerimus; tanto liberalius Spiritus Sancti gratia affutura actis nostris fit. Rogamus itaque Sanctitatem Vestram, & obtestamur finat nos grauissimo in negotio satisfacere conscientia nostra, ut consueta iurisfundi verba saluæ religione liceat pronunciare. Conuenere totius Societatis prudentissimi, ac sanctissimi Viri: nihil temere, nihil per studia partium fiet: nihil non summo consilio à cognoscentibus, quarum quisque sit virium, quid ferant tempora, quid sancte Ecclesiae, ac Societatis requirat status. Vniuersi hoc Patres ad Sanctitatis Vestra pedes prostrati, ex quibus nos lecti sumus, postulant: vniuersi, inquam, præter eos, qui ob commune damnum exempli dolentes nouitatem, gaudent potius priuatum extra sortem periculi se, atque honorum, quales quales sint, ponit. Annue, Pater Beatissime, tam iustis postulatis, ut digressi per vniuersum terrarum orbem in suas quisque Provincias, inter singularia benignitatis vestrae pignora, hoc maximum prædicantes, laetiūs, & enixiūs in Vineâ diuina cultura labores lubeant, perferantque. Hæc aliaque non Leone modo, sed & alijs quoque Patribus memorantibus, precesque rationibus cum graui animi sensu miscentibus, aliquantum oblitus status; eò demum descendit Pontifex, ut libera Congregatio esset: cum eo tamen, ut si fortè Hispano homini munus imponeretur, ante promulgationem sibi significarent. Cum eo responso Parres nocte intempesta in Vrbem reuersti, postridie manè Pontificis voluntatem in Conuentu renuntiant; quâ cognitâ, Decretum illico summo consensu fit, ut libera planè, ac simpliciter pro vniuersumque conscientia, quando id Pontifex permittebat, atque seruatâ solenni iurisfundi formulâ, suffragio esset. Ac protinus Comitijs repetitis, cum septem, & quadraginta Eletores adessent, primâ suffragiorum latione, suffragijs septem ac viginti Euerardus Mercurianus renuntiatur Præpositus, qui diu in Germania Inferiore Provincialis, & nuper Assistens apud Borgiam fuerat, Vir spectatæ prudentiæ, summaque moderationis. Inde cetera tractari cœpta, Polanco, qui Vicariatu abierat, inter Provinciales recepto, decretoque addito, ut id iuris esset in posterum. Cùm de creandis Assistentibus ageretur, institere Aquitani Patres, ut quintus cooptaretur, qui Provincias Galliæ, & Flandria procuraret: quod diligenter tractatum, cùm causa apparet nulla quicquam in præsens nouandi, nemine propemodum discrepante, reiectum est. Ita septimo Idus Maias quatuor electi, Galliæ, atque Germaniæ

29
Observaciones
ad Pontificem.

30
Pontifex liber-
tatem reddit
Congregationi.

31
Euerardus re-
nuntiatur
Præpositus Ge-
nucilis.

32
Assistentes,
Acmonitor
creantur.

Partis Quartæ Liber I.

Germaniaꝝ Provinciarum Oliverius Manaræus : Lusitanæ, India Orientalis, & Brasiliæ Petrus Fonseca : Hispaniæ, Peruuiæ, Mexici Egidius Consalvius : Italiaꝝ, ac Siciliaꝝ Benedictus Palmius, eodem sub Borgia functus munere. Olierius simul Admonitor declaratus. His ritè gestis, vt sèpè turba turbam, quemadmodum vnda vndam conciet, cepit quibusdam videri, neque Generalis, neque Assistentium creatio planè vitio caruisse. Mouit illic suspicionem, quod nominatim Euerardum Pontifex laudasset ex commendatione Cardinalis Lotharii Creations Ge-
noralis, & Af-
fidentium ali-
qua opponen-
tur, & diluun-
tur.

33

ut fama erat, quem Cardinalem Euerardus, dum Romæ fuit, interdum inuisserat. Hie autem quod Lusitani Patres cùm pensionis cuiusdam annua aromatum, quam vltro Sebastianus Rex Collegijs aliquot Societatis Borgia viuo, cùm is fuit postremò in Lusitania, attribuerat, tabulas legitimè confectas attulissent, quidam rei ignari, nimiumque cauti, obscura donorum fama commoti, e blanditiis suffragijs exprimere è sua Natione Assistentem putabant voluisse. Itaque Decretum concipiunt, quo censuris contra ambientes Generalatum ab Ignatio statutis, eos quoque, qui Assistentium munus sibi, alijſue ambirent: itēque eos, qui villo modo post hac darent operam, vt in generalibus Comitijs quævis persona vel sigillatim, vel communiter rejiceretur, volebant obstringi. Dum igitur hinc atque hinc pugnatur, auctorum prioris Decreti impulsu, Pontifex Salmeronem renunciare conuentui iubet, videri Pontifici ad conseruandam animorum coniunctionem leges condendas, ne posthac ageretur de excludendis ab iure Comitiorum Nationibus, vel generibus hominum, neu Principum litera curarentur: quod addebat, ne fortè voluntatem Pontificis ab hac re alienam interpretati, finerent ostium patere dissidijs. Deinde obstatum ambitioni aditum, qua ut cognorat, in Generalis, & Assistentium creationem irrepererat. Postremò ambitiosos, & qui dona quædam attulerant, conquirendos, ac puniendos. Commouit vehementissime Parres ea denuntiatio. Acelamant ritè, syncrè, sanctè gesta omnia, Tamen Euerardus, quo certiora possent referri Pontifici, institit, vt quinque ex diuersis Nationibus legerentur, quibus cognitio rei committeretur. Cumque Congregatio, quamvis perinuita, fineret bene composita tentari; tandem lectiōnem Iudicūm ipsi Generali permisisset; is Salmeronem, Franciscum Adurnium, Paulum Hoffæum, Claudium Matthæum, Michaëlem Turrianum viros sine exceptione grauissimos nominavit. Ab his cognitio octo dierum spatio habita seuerè, ac superstitione est. Omniumque ad vnum summo consensu lata sententia, omnem prorsus ab Comitijs vtriusque tum Generalis, tum Assistentium vel levissimam suspicionis causam ab fuisse: nihil non liberè, & ordine, consilioque optimo gestum. Tum adiens Pontificem Euerardus, statu rerum luculenter, ac planè exposito, neque id, quod Hispani, neque quod Lusitani conabantur, opportunum se paci existimare dicens, persuasit, vt fineret cuncta silentio sepeliri. Ita ceteris deinceps consultationibus patet, ac diligenter habitis, ingenti cum omnium gudio decimo sexto Kalendas Iulias Conuentui finis impositus. Apparuit toto hoc tempore indulgentia Pontificis erga Societatem, sed præcipue Comitiorum diebus: priore enim die inter enundum ad sacrum, clara voce, vt omnes circumstantes exaudirent, Sacrificaturm sacerdotem appellans: fac de Sancto Spiritu, inquit, pro Generali Societatis legendō: idemque ob interrupta eo die Comitia, iussit postero fieri. Tota in Societate, & in Hispania maximè si per paucos demas, de Euerardi electione singularis gratulatio extitit. Euerardum enim totum ab Ignatij disciplina profectum, sperabant in cuncta Societate, quam ipse formam ab eo accepérat, expressurum. Ad nonnullos tamen exterorum manauit rumor, tanquam facta Nationi Hispanæ esset iniuria: quem egregiæ moderationis documento, ipsem Polancus, datus literis, & rerum serie gestarum exposita, repressit. Lusitani aiebant Euerardum ab Ignatio Azebedio olim nominatum expertum, & quasi testamento commendatum fuisse. Itaque Mauritius Serperius vir domi, forisque clarus: quem elegit, inquit, Sanctus Ignatius, quem elegit Sanctus Lambertus, hunc elegit Dominus. Certe iam licet omnia de Societate bene sperare. Porrò Sanctum Lambertum appellat Lambertum Auerum, qui è Patribus Electoribus, quasi decumam Cælo exigente, quarto Nonas Maias Domi Professo-